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Stand 2022
Total Store - Universum / integrierte Händler

Quelle: GfK Total Store Report

Lebensmittelhändler/ 
Grossverteiler

Warenhäuser/ 
Formate mit versch. 

Sortimenten 

Bekleidungs-
filialisten

Schuhfilialisten Multisport-
Filialisten

Möbel- und 
Einrichtungshäuser

Multimedia-
Filialisten

Baumärkte/
Gartencenter

.ch

Fachhandel

Ausgeschlossen: Dienstleistungen, Vermietung, Rabatte / Gutscheine, Recycling, Gastronomie, Tarife, Tabak / Zigaretten / Zigarren, Sonstiges

http://www.fnac.ch/index.php?lang=fr
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GfK Markt Monitor: wertmässige Entwicklung Detailhandel Schweiz
Veränderung des Umsatzes in % 

Total Markt Monitor

Food / Near Food

Non-Food -1.7%

-3.7%

-2.9%

2022/20211. - 4. Quartal 2021/2020

3.5%

-1.0%

0.8%

GfK Markt Monitor Schweiz, siehe Universum, ohne Fachhandel. Ergänzung: The Nielsen Company für Food/Nearfood (abweichendes Universum) 2021/2020 -1.0%  |  2022/2021 -3.9%
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DIY

Freizeit

Heimelektronik

Haushalt/Wohnen

Fashion

-4.7%

3.0%

-2.6%

-4.0%

3.2%

10.2%

6.1%

0.1%

0.6%

6.0%

2022/20211. - 4. Quartal 2021/2020

GfK Markt Monitor: wertmässige Entwicklung Non-Food Märkte
Veränderung des Umsatzes in % 

Quelle: GfK Markt Monitor Schweiz, siehe Universum, ohne Fachhandel.
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Wo haben Sie die Produkte gekauft? 2019 - 2022
Kaufort – Schweiz oder Ausland

Quelle: GfK Switzerland AG, GfK Switzerland AG – eBus Studie «Kauf Produkte» 2022

93%92% 90% 89% 86% 91% 91% 87%

75%
85% 81% 81%

75%
82% 81%

76%
81%

86% 84%
78% 79%

84% 83% 79% 82%
86% 84% 84%

5% 3% 7% 7% 7%
5% 6%

8%

18%
10%14%11%

17%
11%13%

15%
10%

8% 9%
15% 15%

10%12%14% 6%
5%

5% 7%

3% 4% 4% 4% 6% 5% 3% 5% 7% 5% 5% 8% 9% 7% 6% 9% 9% 6% 6% 7% 7% 6% 6% 7% 12% 8% 11%11%

Ausland

Gleich viel CH/Ausland

CH

Basis = 1’003 Personen, Filter: hat Produkt gekauft
Frage: Welche dieser Produkte (nur neue Produkte, keine Occasionsware) haben Sie in den letzten 6 Monaten neu gekauft? Bitte geben Sie an, ob Sie diese in der Schweiz oder im Ausland gekauft haben.

19        20       21       
22

19        20       21       22 19        20       21       22 19        20       21       22 19        20       21        
22

19        20       21        
22

19        20       21        22

Heimelektronik Möbel Spielwaren Bekleidung
(ohne Schuhe)

Schuhe Sportartikel Brillen
(mit Sehkorrektur)
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Studiendesign

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

Alle Mitglieder des Handelsverband.swiss sowie weitere Onlinehändler.

Total wurden die Daten von über 300 Unternehmen integriert.
Grosse Onlinehändler, die keine Daten publizieren, wurden von 
HANDELSVERBAND.swiss und GfK Switzerland qualifiziert geschätzt.   

Onlinebefragung

Erhebung im Jan/Feb 2023 für das Jahr 2022

Grund-

gesamtheit

Methode

Erhebungs-

zeitraum
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Abholstationen im Ausland

Schweiz inkl. Direktversand aus Ausland
Onlinehandel-Umsatz 2022

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

14.0 (VJ 14.4)

Mrd. CHF
Privatkunden (B2C) in der Schweiz 

und aus dem Ausland

B2B

Onlinehandel 
in der 

Schweiz

Dienstleistungen

Reisen
Banken 
Tickets
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Schweiz inkl. Direktversand aus Ausland / Vergleich Vorjahr
Onlinehandel-Umsatz 2022

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

B2C
Onlinehandel 

mit Privatkunden in der Schweiz   

B2C 
Onlinehandel vom Ausland 

in die Schweiz

12.3 Mrd. CHF

2.1 Mrd. CHF

2021

12.0 Mrd. CHF

2.0 Mrd. CHF

2022
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Entwicklung Marktvolumen
Umsatz 2013 – 2022 / in Mrd. CHF 

▪ Konsum im Onlinehandel nimmt 
gegenüber 2021 total ab um -2.8% 
oder 0.4 Mrd. CHF

▪ Inland-Einkäufe auf .ch-Domains 
sinken um 2.4% im Vergleich zum 
Vorjahr 2021

▪ Inland-Einkäufe auf .ch-Domains 
legen aber seit 2019 um 44% zu!

▪ Auslandseinkauf geht um 5% zurück: 
Direkte Cross-Border Online-
Einkäufe mit Lieferung in die Schweiz 
stagnieren auf dem Niveau von 20190.8 0.9 1.1 1.3 1.6 1.9 2.0 2.1 2.1 2.0

5.5 5.8 6.1 6.5
7.0

7.6
8.3

11.0
12.3 12.0

6.3 6.7
7.2

7.8
8.6

9.5
10.3

13.1

14.4 14.0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ausland
Schweiz
Spalte3

+27.2%+8.4%+10.5%+10.3%+8.3%+7.5%+6.3%

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

+9.9% -2.4%
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Onlinehandel-Anteile 2022
In % des gesamten Schweizer Detailhandels 

Quelle: BfS (Bundesamt für Statistik, BAK Economics AG

Schweizer Detailhandel

91.3 Mrd. CHF

11.7%

Food
CHF 44.3 Mrd.1

3.6%

Total Detailhandel 
CHF 102.6 Mrd.1

Non-Food 
CHF 58.3 Mrd.1

17.8%

1 Provisorische Jahreszahlen hochgerechnet auf Vorjahresbasis mit provisorischen BfS Veränderungsquoten

.

https://www.pxweb.bfs.admin.ch/pxweb/de/px-x-0603020000_104/px-x-0603020000_104/px-x-0603020000_104.px/table/tableViewLayout2/
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Entwicklung Onlinehandel-Anteile
Wertmässige Anteile in % am Detailhandel Schweiz

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2021

10.9%
12.2%

13.7%

15.3%
16.0%

17.2%
18.1% 17.8%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2.0% 2.2% 2.2% 2.4% 2.7%
3.4% 3.8% 3.6%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Non-Food Food

.

2022 Provisorische Jahreszahlen hochgerechnet auf Vorjahresbasis mit provisorischen BfS Veränderungsquoten

https://www.pxweb.bfs.admin.ch/pxweb/de/px-x-0603020000_104/px-x-0603020000_104/px-x-0603020000_104.px/table/tableViewLayout2/
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Wo haben Sie die Produkte gekauft? 2022 im Vergleich zu 2019
Bevorzugter Kaufkanal

Quelle: GfK Switzerland AG, GfK Switzerland AG – eBus Studie «Kauf Produkte» 2022

45%

31%

53%
44%

33%
22%

32%
27%

45%
36% 38%

29%

16%

15%

21%

19%

20%

21%

22%

15%

17%

16%
23%

19%

12%

15%

14%

18%

24%

21%

22%

25%

16%

21%

20%

24%

9%

13%

6%
11%

14%

21%

16%

21%

13%
14%

11%

15%

18%
26%

7% 8% 9%
15%

8% 12% 9% 13% 9% 13% Alles online

Mehrheitlich online

Gleichviel
online/stationär

Mehrheitlich
stationär

Alles stationär

19            22 19            22 19            22 19            22 19            22 19            22

Heimelektronik Möbel Spielwaren Bekleidung
(ohne Schuhe)

Schuhe Sportartikel

Basis = 1’003 Personen, Filter: hat Produkt gekauft
Frage: Wo haben Sie diese Produkte in den letzten 6 Monaten gekauft? .
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Wertmässige Anteile
Online-Anteile Detailmärkte Non-Food

Quelle: GfK Switzerland AG – Panel Daten

36%

16% 15%

9%

20%

48%

26% 27%

15%

29%

50%

27%
29%

17%

30%

52%

26%
28%

17%

28%

Heimelektronik Sport Spielwaren Home & Living Fashion / Schuhe

2019 2020 2021 2022
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Volumen in Mrd. CHF (Händlerfokus* ohne Sortimentsbereinigung)
B2C Online Markt Schweiz

Basis = Basis: B2C – Volumen von 12 Mrd. CHF ohne Auslandseinkäufe

* Händlerzuordnung zu Sortimenten: Wenn ein Händler, keine Sortimentsumsätze einliefert und  mehr als 2/3 seines Umsatzes mit einem Sortiment generiert, wird er einer Kategorie 
zugewiesen,   ansonsten  als «Universal» eingestuft. 

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022
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53.4

69.6

15.4

80.5

18.1

77.6

17.9

2019 2020 2021 2022

Verschickt Retourniert

Ausgesandte Pakete vs. retournierte Pakete in Mio. Stück
Paketmengen HANDELSVERBAND.swiss 2022 

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post , Quickpac – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

Basis: alle Handelsverband.swiss Mitglieder B2C

Retourenzahlen wurden erst ab 2020 erhoben.
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Retourenpakete in Prozent der versandten Pakete
Retourenquoten HANDELSVERBAND.swiss pro Sortiment 2022

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

Basis: N = 110 Unternehmen – 19.2  Mio. Pakete
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Zusammenfassung 2022

▪ Konsolidierung ist wie erwartet eingetreten – Umsätze werden auf hohem Niveau nicht ganz gehalten

▪ Online-Konsum ist erstmals rückläufig – Inland-Einkäufe sinken um 2.4% 

▪ Q1-2022  im Vergleich zu Q1-2021 besonders schwach (Corona Schliessungen 2021)

▪ 2. Halbjahr 2022 online über Vorjahr

▪ Marktplatzboom – wenige Umsatzgewinner, einige Umsatzverlierer

▪ Kundenverhalten wird noch «hybrider»

▪ Covid Boost im Umsatz für Schweizer Onlinehändler nachhaltig 

▪ Heimelektronik wird erstmals zu 52% online eingekauft – Tipping Point 

▪ Online Non-Food Konsum macht rund 18% des Non-Food Retails aus

▪ Online-Auslandseinkauf geht leicht zurück – ehemaliger Champion Wish ist ein Schatten seiner selbst, Shein als neuer 
Umsatztreiber

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022



21© GfK

Umsatz in Mrd. CHF 
Vergleich 2019 - 2022

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

2.0 2.1 2.1 2.0

8.3
11.0

12.3 12.0

10.3

13.1

14.4 14.0

2019 2020 2021 2022

Ausland Schweiz Spalte3

2019 vs. 2022

+44%
Online-Umsatz im Inland
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Blick in die Kristallkugel 2023  

 Onlinehandel entwickelt sich 2023 wieder leicht positiv - ca. 3-5% Wachstum  (Januar 2023: +3% zum Vorjahr)

 Gewöhnungs- und Stabilisierungsphase seitens Konsumentinnen und Konsumenten Anfang 2023 

 Hoher Onlineanteil wird sich nicht zurückbilden

 Marktplätze sind auch in der Schweiz die Volumentreiber 

 Social Commerce: Onlinehandel bedeutet nicht zwangsläufig einen Onlineshop zu betreiben

 D2C: Hersteller / Marken investieren substantiell in eigene Online-Formate

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022
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Push-Werbedruck B2C (Print)
Printauflagenentwicklung Anzahl Mailings in Mio.

0

20

40

60

80

100

120

140

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

  < 100 Gramm   > 100 Gramm

• 2022 sinkt der Gesamtaussand von 

adressierter Printwerbung

• Leichte Mailings stabil –Mailings > 

100 Gramm verlieren an Attraktivität 

= analoge Impulse  für digitale 

Frequenz setzen

Quelle: Schweizerische Post und Quick Mail – alle Handelsverband.swiss Mitglieder



24© GfK

Versandkosten 2022
Gratis oder kostenpflichtig?

24%

62%

10%

4%

Immer kostenpflichtig

gratis ab X CHF

Immer gratis

Andere

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

Basis: 2022: n=111 Unternehmen
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Angebotene Lieferoptionen
Langsam oder schnell?

69%

50%

20%

12%

6%

21%

Priority (A-Post)

Eco (B-Post)

Zustellung nach Wunschtermin

Kurierdienst (Express)

Same-day

Andere (Abholung)

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

Basis: n=121 Unternehmen

Leseinterpretation

• 69% der antwortenden Unternehmen 

bieten Priority Versand an
• 50% der antwortenden Unternehmen 

bieten (auch) Eco Versand an

Das Total der Antworten kann infolge Mehrfachwahl 100% 

übersteigen

• Interessant: 

50% der antwortenden Unternehmen 
bieten nur 1 Lieferoption an



26© GfK

Click & Collect
Wieviel wird abgeholt?

94.5%

5.5%

2021

Postzustellung Click&Collect

94.0%

6.0%

2022

Basis: n=24 Unternehmen welche echte Abholalternativen anbieten – ohne Unternehmen mit einem einzigen Abholpunkt – total 8 Mio Pakete in 2022

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022
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Nutzung B2C Zahlungsmittel
Bezahlung mittels …

47%

19%

18%

6%

4%

3%

3%

50%

22%

12%

5%

3%

4%

3%

Rechnung

Kreditkarte

Mobile (Twint)

PayPal

Nachnahme

Debit

Vorauszahlung

2022

2021

◼ Rechnung bleibt innerhalb der Schweiz 
nach wie vor dominant, verliert aber an 
Mobile

◼ grösstes Wachstum bei Mobile – Twint
schliesst zu Kreditkarte auf

◼ Kreditkarte und Rechnung verlieren zu 
Gunsten Mobile (Twint) und PayPal

◼ Debitkarte wartet noch immer auf den 
Durchbruch

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

Basis: n=103 Unternehmen – 1.2 Mrd. Umsatz
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Steigend Gleichbleibend Sinkend

Umsatz 2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Ergebnis 2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Erwartungen für 2023
Umsatz und Ergebnis

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

48%

65%

58%

57%

55%

44%

38%

57%

81%

66%

66%

61%

58%

46%

42%

24%

33%

40%

40%

48%

51%

38%

14%

26%

31%

31%

35%

42%

16%

19%

9%

3%

6%

8%

11%

9%

13%

7%

3%

8%

7%

12%

Basis: n=111 Unternehmen
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Grösste Herausforderungen für 2023

63

42

37

36

34

21

21

20

13

13

11

4

34

51

7

31

27

62

19

14

23

21

13

3

0 10 20 30 40 50 60 70

Inflation (Warenkosten generell, Personalkosten, Werbekosten etc.)

Preisdruck, sinkende Margen

Konsummüdigkeit

Extremer Wettbewerb - Jeder wird zum Online Konkurrent

Umstellung auf neue Technologien / Technologie Projekte (Shop, ERP, Mobile…

Warenverfügbarkeit

Personalrekrutierung - das geeignete Personal finden

Investitionsbedarf in neue Technologien / Technologie Projekte (Shop, ERP,…

Transportkapazitäten und Preise

Liefergenauigkeit/- Zeitpunkt

Dynamik und Fragmentierung in den Kommunikationskanälen

Andere 2022 2021

Anzahl Nennungen

Quelle: GfK Switzerland AG, HANDELSVERBAND.swiss, Schweizerische Post – Jahreserhebung Onlinehandel Schweiz 2022

Frage F9: «Wo sehen Sie in 2023 die drei grössten Herausforderungen»
Basis: n=111 Unternehmen



30© GfK

März 2023 - Relaunch Distanzhandelsmonitor
Top aktuell und im neuen Design

Distanzhandelsmonitor
◼ mit neuster Technologie

◼ neuen Design

◼ neues UI

◼ aktuellste technische
Sicherheitsvorkehrungen


